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azokhoz Ha min]Iából megálló okoakodáa, aki e- térjünkMagyar női kézimunka 
Kanadában Keletkanadában * -—n;m ír ellett.

A közönség legnagyobb rá­
ért ékeli ezt a

vagy a
i«rt teljes

HAZAK. FARMOK STB. ADAS-VCTELtT INTCZTEME VELEM
mától, ha 6 késnél van.

előz- a nyilvánosság elé kihozták a 
' Matyókat, az

__ jpélyee kalotaszegi varrottasí és
életem minden (ssomo * ködszerfien szép esetnek! csíp 

sok pórul járt kéL 
barátom esete és Intelme állót-:
Uk tarkasszemet bennem egy melyet a magyar nói kézimunka 
közérdekű probléma nyilvános ügyében „megreszkirosok", az 
ság előtt való tárgyalásának eddigi tapasztalataim íelhaszná 
szükségérzetével J lásával segítségére kíván len-

FMdigi tapasztalatim és a Iá* mindazoknak, akflt Kanadá­
it pékiák óvatatottek minden ^ ^fS'áíában sikert 
olyan tevékenységtől amellyel 
Hölgyek ügyébe ártsam magam kh* J
Illőbb attól távol tartania ma ltélem me* » kérdést,^ém^rnék ^rt kön, ho^Kanadában meg van a le-
Zl * ho„„ „Árul hetoeég — néhány éven keresinyen m.etörtémk, hogy porm • w _ ^ „e^yi^gQ ma-
Jáz a *eg y. jgyar női kézimunka értékeslté-

De egy másik hang meg csak ^ Néh4ny év mulva azután 
arra ösztökélt — nyilván vala- # köz6nBég fehrevő képessége 
mely ellenségem sugallatán megretath, a lakások megtelnek 
hogy de csak mondjam meg, a- elze] a diazekkel 4, akkor jó „é 
mit akarok hát arról a nói kézi­
munka ügyről.

eek matyó hímzésekre Indián fe 
jeket hímeztek.

sze
sieti pontból igenték ht

körülményt. A vevőnek az a Ez nagyon érdekes, mert aztnek a LOUIS SZABÓfontos, hogy a kézimunka kivi mutatja, hogy a magyar kézi­
munka figurái

az ő céljainak és az ára ne le- dés folytán a környezet befotyá 
gyen túlságosan magas.

A kanadai közönség túlnyomó során, minthogy Íme a matyó 
ránevetve ar- menyecske Itt, az uj

ben, Indián os motívumokat lát­
va, belevanta azokat az évesá 
zados magyar tulipántok és ró­
zsák közé.

Ámde a kanadai közönség eb 
bői nem ezt az érdekes toautaá-

fejlőtele, anyaga BŐI 244 » CrewUai Str. WeUaaá, Oat.re) a néhány szerény szó, a-
A .CAWAMAS NATIONAL KAILWAV tzwtwsánt keletkeztek az

még
ra hogy a kézzel, szeretettel, 
gonddal, művészettel elkészített 
hímzés épen annyival becsesebb 
a maga nemében a géppel ké­
szítettnél, mint amennyivel egy 
művészi olajfestmény becsesebb 
a róla géppel készült olajnyo­
másnál.

Hogy ez Így van, azt legjob­
ban bizonyltja az a tény, hogy 
Kanadában sokkal nehezebb 
szép eredeti festményeket és 
szobrokat igen olcsón eladni 
mint aránylag méreg drága — 
művészi szempontból teljesen 
értéktelen —" másolatokat.

Is egy a rablók közül, akik elra tették egyéni szabadságát, ml- 
bották tólünk a hazát, a bölényt kor átvitték ót bonc tani tanul- 
a csendet, a hitet, a szabadságot mányok végett az anatómiai ln- 
a vallást. Mert valljuk csak meg jtézetbe. Az ügynek tehát két 
őszintén a fehér ember elrabol- irányban is folytatása lesz. A 
ta tőlük mindezt. 6b mit adott bíróság fogja majd eldönteni, 
érte?

Szóval az Idegen motívumo- holttestnek elhagyni a halottas- 
kai hagyjuk ki, kerüljük el. Ma kamrát és szabad-e az orvostan 
ni djón meg a magyar hímzés a 
maga valóságában.

got vonja le, hanem egyszerűen 
azt hiszi, hogy ezeket a hímzé­
seket Indiánok csinálták.

Én az indiánokkal szemben 
kissé mindig „zsénben" vagyok. 
ügy érzem, amikor mellettem el 
megy vagy egy közülök. hogy 
bizonyosan azt gondtű ja, no itt

hogy joga van-e az életre kelt

hallgatók elé dobni egy élő em­
bernek a “holttestét".

D.D.
HARMINC ÉVRE ÍTÉLTÉK AZ

EGYKORI OLASZ SAJTÓ­
FŐNÖKÖT

Háromórás tárgyalás alatt 
harminc évi börtönre Ítélte el 
a legfelsőbb olasz hadbíróság 
Caesaré Rosslt, Mussolini egy­
kori legjobb barátját és volt fás 
clsta sajtófőnököt, mert rábizo­
nyították, hogy hazaárulást kö­
vetett el.

A vád szerint Roesi külföldön 
élő olaszokkal szövetkezett és 
tagja volt annak a titkos társa­
ságnak, amely Mussolini meg­
gyilkolását és a fascista uralom 
megbuktatását tűzte ki céljául.

hány esztendeig kár lenne e hím 
zések terjesztésével beherjeseb- 

Nos hát megmondom Az ***:bén foglalkozni. Hogy az a “né- 
sen rám követ aki életében so- hAny Av« hány év lesz, amíg Ka 
ha sem követett el hasonló bal- nadában matyókat lehet töme­

gesebben eladni, az attól függ, 
jhogy a hivatottak milyen felké- 

A tudomásom szerint első ki-1 ggflitséggel és milyen szorgalom 
sáriét óta. amidőn a Canadlan ma| látnak neki a terjesztésnek. 
Handicraft Gulld nevű női egye 
sülét a CPR társasággal karölt imunk4k lr4nt érdeklődik a tár­
ve 1927 nyarán Winnipegen egy iaadelom minden rétege, vágyó­
kéi lm unka kiállítás keretében a j é 11a potára való tekintet nél- 
magyar női kézimunkát a tana kü; 
dal közönségnek 
többször és sokan tevékenyked középosztályból, turistákból, tér 
tek bazárok és kiállítások ren- mészetesen főképen hölgyekből 
dezéee által a magyar kézimun- 4ll Nagy lehetőség van az ela- 
kák terjesztésén, népszerüslté-

Szökés a halottaskamrából
LEÜTÖTTE AZ ŐRT ÉS KÉTNAPOS TETSZHALÁL UTÁN 

MEGSZÖKÖTT A JEGES HALOTTASKAMRABÓL EGY PÁRISI 

HIVATALNOK

A teendő tehát az, hogy a 
közönséget elsősorban nevelni 
kell. Százszor és ezerszer el kell 
neki magyarázni, hogy ez kézi 
munka. Nagy fáradsággal, mű­
vészettel, szeretettel készült ka 
nadai kézimunka.

Az Így megnevelt közönség 
azután vásárol és az általa vá- 
sái olt hímzésre büszke. Azzal 
dicsekedik, mutogatja barátai­
nak és Így önkénytelenül Is ter­
jesztőjévé válik a magyar kézi­
munkának.

leginkább érdeklik a közön­
séget a színes darabok. Elsősor 
han a matyók. Matyó shawlat 
bárhol és bármikor el lehet ad­
ni. valamint térítőkét, párna te 
tőket, ha utóbbiak nem drá­
gábbak 6—10 dollárnál.

Minden egyéb szép munka na 
gyón sok nézőre, dlcsérőre és 
mérsékelten vevőre is akad. Kü
Ionosén apró gobelin munkák^ k -nyelmesen ringatózott a hul-
cslpke és necz-m unkák. A fe­
lár — nem magyaros hímzése­
ket kár eladásra készíteni. Itt
íz úgynevezett madeira, Riche- 
lieu és hasonló idegen szárma­
zású kézimunkákra gondolok, a 
melyek a „magyar” kézimunka 
terjesztés szempontjából — sze­
rintem — értéktelen dolgok Ka

MBéet.

Marcelle Roux, egy fiatal hu -rtikrata. Kijelentette a szeren 
szonnégy éves francia bankhiva csétien fiatalembernek, hogy az 
talnok, .1 rendkívüli forróság e- Intézetből nem fog távozni mert 
161 egv környékbeli falucskába a boncteremben fekvő holttes- 
menekült és amikor este visz- lekről pontos jegyzéket vezet- 
szntért a kánikulában Izzó Pá- nek s minden holttestért 6 sze­
rűt a, az a gondolata támadt, mély szerint felelős. Ha most 
hogy lefekvés előtt megfürdik a eltávozik, akkor 6, a szolga ab- 
Szajnában. Amint a Szajna part a gyanúba került, hogy va­
ján járkált, hogy alkalmas he- lakinek eladta a holttestet, 
lyct keressen, egy gazdátlan cső 
nakot pülantott meg. Gondol­
kodás nélkül eloldotta a csóna­
kot s kievezett egy zátonyra, 
ahol csak kevesen fürödtek. A 
part mellett fürdőzők Irigyked­
ve nézték a fiatalembert, aki

Tapasztalatom szerint kézi

bemutatta. A vásárló közönség a városi

Másra a farm vidékeken. Jól szi­
tuált farmereknél, ranchereknél 
különösen ősszel.

TAVASSZAL AZ ÉSZAKI 
SARKRA MEGY A ZEPPELIN

Berlinből jelentik, hogy sike­
rült elegendő pénzügyi fedeze­
tet találni ahhoz, hogy a világ- 
körüli utat rekordidő alatt meg­
tevő német léghajó tavasszal é- 
szaksarid felfedező körútra In­
dulhasson .

Ugyanekkor Rothermere lord 
lapja, a londoni Daily Mail szak 
emberek véleménye, alapján köz 
U, hogy az R-100 és 101 légha­
jók egyáltalán nem válnak dí­
szére az angol repülőgépipar­
nak. Könnyen végzetessé válha 
tó botránnyal végződhetik ezek 
nek a léghajóóriásoknak kana­
dai útja, amennyiben a motorok 
nincsenek elég erősre méretez­
ve ahhor. hogy a tiszta fémle­
mezből készült nehéz alkotmá­
nyokat biztonsággal röpítsék 
át az Óceánon.

A megrémült bankhlvatalnok 
sehogy sem akarta megérteni ezt 
az érvelést. ^

sén.
Amennyire én ezeket a Jdsér- 

letezéseket Ismerem, azok vala-
célokat

Az árakat feltétlenül mérsékel
— Legyen ami lesz — kiáltó t 

ta — de én nem fogok reggelig 
itt maradni a holttestek között 
ebben a Jeges kamrában.

— Már pedig Itt maradi — te 
lelte a szolga.,

Egyik sem engedett, mire du- 
Két matróz rosszat sejtve, lakodásra került a sor az élőha- 

nyomban odauszott s néhánv |0tt £g az intézeti szolga között. 
peic mulva sikerült is eszmélet A feldühödött bankhlvatalnok 
len állapotban kifogniok a fia­
talembert a Szajnából. A matró 
znlt élesztgették a bankhlvatal- 
nokot, de hasztalanul. Roux 
nem tért magához. Orvost hív­
tak, de az sem boldogult. Nem 
maradt más hátra, telefonáltak 

mentőkért, akik átszállították 
az élettelen fiatalembert a St.
Denls kórházba. Itt a kórház­
ban injekciókkal próbálták élet
rekelteni a fiatalembert, de ez a|cAn A ren(jőrök üldözőbe vet- 
kisériet Is kudarcot vallott. Az 
orvosok még egy utolsó próbát 
tettek. Bonckéssel belemetszet­
tek Boux testébe. Ennek sem 
lett semmi következménye, mi- 

orvosok kimondották.

mennyle propaganda 
szolgált főképen és mint úttörő 
tevékenység, dicsérendő eredmé 
nyékét ért el.

Azokon a helyeken, ahol ez a 
propaganda megtalálta a maga
önzetlen művelőit, ma már a ma ellenvetést illeti, hogy a kézi- 
gyar női kézimunka az angol munka belső értékére nézve min 
Hölgyközönség körében Ismert dig sokkal értékesebb, mint a 
és sokra becsült.

tcn kell megszabni. Ennek oka 
elsősorban az, hogy géppel, sok 
kai olcsóban és sok esetben tet­
szetősebben lehet kézimunkát 
előállítani, mint kézzel.

Ami pedig azt a természetes lámokon, amikor Roux egyszer­
re csak elmerült a vízben.

gép munka és hogy a kéztmun 
Sajnos azonban, az egyik ke kának a gépmunkával való pár 

zemen össze tudom számlálni a- huzamba állítása nem jogosult 
zokat a kanadai városokat, ahol — ez csak annak a szempont-

bikaerős ember lehetett, mert a 
több napos tetszhalál után Is két 
olyan ütést mért a szolga fejé­
re, hogy az néhány percre esz­
méletét vesztette. Roux felhasz 
náita ezt az időt, kifutott az elő 
szobába, felkapott néhány ruha 
darabot és kimenekült az uccá,r

nadában.
A saját magunk által rende­

zett bazárok, kiállítások és auk­
ciókon kívül a magyar kézimun 
kák terjesztésével — bizományi 
alapon hajlandók foglalkozni a 
Canadlan Handicraft Gulld, a- 
melynek elárusító szervezetei 
vannak (20% haszonra dolgoz­
nák), azután mindazon üzletek, 
amelyekben nagy az ldegenfor-

Nevetése rekedten döcögött galom (hotelek, nyaraló helyeken 
föl. ö maga továbbringott a azé levő üzletek), nagy áruházak 
les pocsolyák fölött mint vala- Departamental storejal (Hudson 
ml gálya. Bay Co., T. Eaton Co. stb).

A két asszony a pap után né­
zett. Blttónénak valami retten 
tő érdekes ötlött az eszébe, de 
visszakanyargott a pap kenetes 
hangja:

— Iüttóné, siessen ...

előfordul. Százfele áll nekünk, 
asszonyoknak az eszünk, elfele 
dl a sok dologba, hogy ... Ej­
nye, de szépek a csibéi, édes Kar 
csalné! Nekem is van otthun hu 
sxonegy tojásom, szeretném kot 
ló alá keríteni, de nem kotlik 
egy tyúkom se, álljon beléjük a 
görcs ...

Hirtelen felkapta a fejét:
— Mondja, kedvesem, nem 

vóna magának egy fölösleges 
kotlóea?

Karcsalné bökkenten nézett 
rá. Megbicsaklott benne a gon 
dolat: van egy, de 6 is most a- 
kar ültetni, azonban ... tisztáz 
ni kell a becsületét.

— Hogyne vóna! Odaadom

— Maga az, Bittóné? Az ura 
már nagyon türelmetlen, meg­
kért,o ha lennék szives, magát 
megsürgetni ...

— Ajnyé, nem tud az megül­
ni pár percig magába?

A pap nevetett.
•— Hehe, az asszonynak bi­

zony az ura mellett a helye ...

a
ra.

A félig meztelenül rohanó fér 
fi óriási feltűnést keltett az uc-

ték s némi versenyfutás után 
el Is fogták. Hiába magyarázta 
a rendőröknek, hogy mi történt 
vele. Autóba ültették és a rend 
őrségre cipelték. A rendőrségen 
sem akarták elhinni a fiatalem­
bernek, hogy a halottaskamrá­
ból menekült és hogy csak a vé 
letten nek köszönhette, 
nem boncolták fel elevenen.

A VAJDASÁGI NÉMETEK IS 
PANASZKODNAK

Az újvidéki Deutsches Volks- 
blatt folytatásokban közli a 
vajdasági németeknek Zslfko- 
vics miniszterelnökhöz intézett 
memorandumát a kisebbségi Is 
kólákról. A memorandum rámu 
tat arra. hogy a st. germalnl ki 
sebbségl szerződés 9.$-a ellené 
re Jugoszláviában nincsenek ön 
álló l-'Febbségl iskolák, ahol a 
tanítás a tanuló anyanyelvén 
folyna. Ehh^z járul, hogy a-ki­
sebbségi osztálykoban alkalma­
zott tanítók gyakran nem töké 
letesen, sót néha egyáltalában 
nem te beszélik az Illető kisebb­
ség nyelvét. A Szerémeégben 
40 község van, ahol nincsenek 
párhuzamos kisebbségi osztá 
lyok sem. A lap bejelenti, hogy 
„speciális okokból” beszünteti 
a memorandum folytatásának 
közlését —liebogy betiltsa meg 
jelenését a diktatúra.

re az
hogy Roux meghalt. A holttes­
tet mindjárt átvitték az orvosi 
intézet halottas házába.

A fontos az volna, hogy nagy 
területen egységes kézben, he­
lyesen megszervezve történnék 
a hímzések elhelyezése. Az el­
helyezésre szánt árunak ugya­
nis egységesnek kell lennie és 
a szállításnak fennakadás nél­
kül folytonossá kell válnia.

Calgaryban már eddig te kap­
tam felszólításokat, hogy az t- 
del karácsonyt megelőzőleg ma 
gyár kézimunkákból okvetlenül 
tartsak eladást, mert az előző 
kiállítások stb. propagandája 
folytán nagy az érdeklődés. A 
karácsony előtti bazárrendezést 
év eladások rendezését helyes­
nek tartom.

Sok mondani valóm volna 
még ezzel a kérdéssel kapcsolat 
bán, amelyekkel a mélyen tisz­
telt hölgyeknek a kézimunka-* 
kérdés üzleti része Iránti érdek 
Mdését kellenék felidéznem, de 
a szerkesztőre te gondolnom 
kell. aki talán nem tartja olyan 
fontosnak ezt a kérdést és már 
te fő a feje.

Még csak ennyit: a kézimi 
káknil tartsuk meg az eredeti 
magyaros motívumokat.

hogy
Két napig senki sem kereste 

az eltűnt bankhivatalnokot, mi­
re az ügyeletes orvos Intézke­
dett, hogy a holttestet vigyék 
fel a boncterembe az orvostan­
hallgatóknak.

■ A nagy hőség miatt az anató 
miai intézetben a holttestet e- 
gyenlőre hideg víz zuhany alá 
tették. Az ott foglalatoskodó 
szolgát közben telefonhoz hív­
ták s mikor a szolga egy félóra 
múlva vissza tért, rémülten vet­
te észre, hogy a holttest szemel 
kinyíltak, majd a halottnak hitt 
ember fülsiketítő sikoltással fel 
ugrik s egyenesen az ajtóhoz 
szaladt.

A feltámadt Roux nyomban 
észrevette, hogy hova került, de 
csodák csodájára még sem őrült 
meg. Az ajtó be volt zárva, mi­
re Roux összeszedte magát s a 
ruháit kérte a szolgától, aki Ijed 
tében halottfehéren reszketett a 
terem közepén. Látva azonban.

— Dühöngő őrült! — volt a 
megállapítás.

A szerencsétlen fiatalembert 
megkötözték s addig te, míg reg 
gél értesíteni tudják valamelyik 
elmegyógyintézetet,
egy magánzárkába.

Másnap reggel, még mielőtt 
a rendőrorvos megvizsgálta vol 
na az “őrült” ifjút; az anatómiai 
Intézet szolgája jelentkezett a 
rendőrségen és panaszt emelt 
Roux ellen súlyos testi sértés 
miatt. Elmondta, hogy előző 
nap beszállítottak az Intézetbe 
egy tetszhalottat, aki ott magá­
hoz tért ée őt súlyosan megsebe 
altette. A rendőrség ezek után 
szükségtelennek tartotta Roux 
elmeállapotának megvizsgálá­
sét és szabadlábra helyezte a 
szerencsétlen bankfiut.

én!
— Iliim 1 1 ■* — Megyek mi! — hersent fel
- <*»Na«yon si,ve8en Tvtezkete^rr

Már sürgőit te az ól felé. Jött 1^5 a nyelvén. — Hogy ennek 
te hóna alatt a berzengő kotiós- ‘a papnak 8|ncs okosabb dóga. 
sál. Fájó szívvel, ki tudja,|^ van M> Karcsalné,F— for- 
látja-e ezt 6 még egyszer? de|duH ehhez _ e* a ml sorsunk, 
mosolygós arccal adta át Bit- |al aag^nynép csak munkában 
Iónénak. futkorásxlk, erre térül, arra tor-

Ez nagyon köszönte, már visz duj megkergeti a sok dolog, 
sza le lendült az előbbi barátai- oggt ha egy percre ki akarja pl- 
goe prózám Itáliába, megindult henni rengeteg fáradalmát, mi 
újra a szavak áradata, hogy hát majnemhogy azt üzenhetik úti­
éit hallotta-e, meg amazt, Stt- na: ml van mi? nem félsz, hogy 
tőéknél belesett a kisgyerek a fcigyöpösödlk a talpad, te nacs- 
forTŐ gulyásba, amit kitettek csiga?
5ÍÜLV“ B6”d megy Hirtelen egyik hóna alá csap-
***'”" ta a vissza zsákmány olt permete

sót. másik alá a kőlcsönkotióst 
s kigurult az udvarról. •

— ’Stenáigya. Harcsainál

bedobták

ANTISZEMITA ZAVARGÁS 
EGY ROMÁN VAROSBAN

BUKAREST, október 8. — 
De a „holttest” sem hagyta Galatzon ée környékén nagy an 

annyiba a dolgot s feljelentést tlszemita zavargások vannak. A 
tett a St. Dents-kórház orvosai diákok megtámadtak egy vonp-

vonta magára 
a figyelmüket. Kövér, fekete 
folt úszott el a ház előtt A káp 
Ián ur sétált a doktorékhos a 
megszokott hétórai tarokkra. A 

arrakap
hogy eleven emberrel vaa dolga ellen, akik súlyos testi zártáét,tót, amelyen zsidó Ifjak utaztok 
6 te leküzdötte Ijedelmét, sőt!követtek el rajta, amikor bele- Számos zsidó Iskolisgyereket

ta gömbölyű képét
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